
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2022-5103 del 06/10/2022

Oggetto D.P.R.  13  marzo  2013  n°  59.  AGGIORNAMENTO
Determinazione  Dirigenziale  della  Provincia  di  Forlì-
Cesena  n.  2106  del  14/07/2014  Prot.  Prov.le.  71868,
intestata a COOPERATIVA AGRICOLA CESENATE Soc.
Coop.  Agricola  per  lo  stabilimento  di  trattamento  e
selezione sementi sito in Comune di Cesena, Via Calcinaro
n. 1450

Proposta n. PDET-AMB-2022-5339 del 05/10/2022

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Forlì-Cesena

Dirigente adottante TAMARA MORDENTI

Questo giorno sei OTTOBRE 2022 presso la sede di P.zza Giovan Battista Morgagni, 9 - 47121
Forlì,  il  Responsabile  del  Servizio  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Forlì-Cesena,  TAMARA
MORDENTI, determina quanto segue.



OGGETTO:  D.P.R. 13 marzo 2013 n° 59. AGGIORNAMENTO Determinazione Dirigenziale della Provincia
di  Forlì-Cesena  n.  2106  del  14/07/2014  Prot.  Prov.le.  71868,  intestata  a  COOPERATIVA
AGRICOLA CESENATE Soc. Coop. Agricola  per  lo stabilimento di  trattamento e selezione
sementi sito in Comune di Cesena, Via Calcinaro n. 1450

LA DIRIGENTE

Richiamata la Determinazione Dirigenziale della Provincia di Forlì-Cesena n. 2106 del 14/07/2014, Prot.
Prov.le. 71868, avente ad oggetto: “D.P.R. 13 marzo 2013 n° 59 – Ditta COOPERATIVA AGRICOLA CESENATE
A.R.L. con sede legale in Comune di Cesena (FC), Via Calcinaro n. 1450 - Protocollo istanza del Comune di
Cesena  P.G.N.  21621  del  12/03/14  -  Adozione  Autorizzazione  Unica  Ambientale  per  l'impianto  di
trasformazione e selezione sementi sito nel Comune di Cesena (FC), Via Calcinaro n. 1450.”, rilasciata dal
Comune di Cesena in data 23/07/14 con Prot. Com.le 60783; 

Atteso che:

• con Determinazione Dirigenziale della  Provincia di Forlì-Cesena n.  3366 del 06/11/2014 Prot.
Prov.le 102894, la stessa è stata rettificata e notificata dal SUAP dell’Unione dei Comuni Valle del
Savio in data 27/11/2014 con Prot. Unione 13502 ;

• con  Determinazione  Dirigenziale  n.  DET-AMB-2018-6583 del  14/12/2018  la  stessa è  stata
aggiornata e rilasciata dal SUAP dell’Unione dei Comuni Valle del Savio in data 27/12/2018 con
Prot. Unione 56000;

• con  Determinazione  Dirigenziale  n.  DET-AMB-2019-5267  del  14/11/2019 la  stessa  è  stata
aggiornata e notificata dal SUAP dell’Unione dei Comuni Valle del Savio in data 28/11/2019;

• con  Determinazione  Dirigenziale  n.  DET-AMB-2022-2268  del  05/05/2022 la  stessa  è  stata
aggiornata e notificata dal SUAP dell’Unione dei Comuni Valle del Savio in data 30/05/2022;

Tenuto conto che l'Autorizzazione Unica Ambientale sopraccitata ricomprende:

• all'ALLEGATO A,  l’autorizzazione  alle  emissioni  in  atmosfera  di  cui  all’articolo  269 del  D.Lgs
152/06 e smi;

• all'ALLEGATO B,  l’autorizzazione  allo  scarico di  acque  reflue di  prima pioggia  in  corpi  idrici
superficiali;

• all’ALLEGATO C e relativa Planimetria, l’autorizzazione allo scarico di acque reflue industriali in
pubblica fognatura;

• la  seguente  prescrizione  relativa  all’impatto acustico:  “siano  rispettate  le  condizione  di  base
(elenco delle attività lavorative e delle sorgenti sonore, posizionamento delle sorgenti sonore, orari di
lavoro, ecc.) utilizzate nella Relazione Acustica, datata 8 ottobre 2021”;

Vista la comunicazione di modifica non sostanziale presentata ad Arpae in data  25/07/2022, acquisita al
PG/2022/123676 del 26/07/2022, dalla COOPERATIVA AGRICOLA CESENATE Soc. Coop. Agricola, inerente
la  richiesta  di  proroga  alle  tempistiche  di  installazione  del  misuratore  di  portata  in  modifica  della
prescrizione n. 6 dell’ALLEGATO C sopra richiamato;

Dato  atto  che  con  Nota  di  Arpae  PG/2022/136527 del  19/08/2022 è  stato  comunicato  l'avvio  del
procedimento  amministrativo  ai  sensi  della  L.  241/1990  e  s.m.i.,  finalizzato  alla  valutazione  della
comunicazione presentata dalla Ditta;

Atteso che in data 14/09/2022, sono state richieste integrazioni con Nota Arpae PG/2022/150407;

Considerato che  in  data  15/09/2022,  la  ditta  ha  trasmesso  documentazione  integrativa  volontaria
acquisita al PG/2022/151476 del 16/09/2022;

Pagina 1 di  3



Visto che in data 19/09/2022 la Ditta ha trasmesso la documentazione integrativa richiesta, acquisita da
Arpae al PG/2022/153473 del 20/09/2022;

Dato  atto  delle  conclusioni  istruttorie  fornite  dal responsabile del  sottoelencato endo-procedimento
depositate agli atti d'Ufficio:

• autorizzazione  allo  scarico  di  acque  reflue  industriali  in  pubblica  fognatura:  Atto Prot.  Com.le
140530 del 05/10/2022, acquisito da Arpae al PG/2022/162853, a firma del Dirigente del Settore
Tutela Ambiente e Territorio del Comune di Cesena, con il quale si ritiene accoglibile la proroga
richiesta e si rilascia benestare all’aggiornamento dell’atto nel rispetto del parere di Hera S.p.A.
acquisito al Prot. Com.le 135674 del 27/09/2022;

Visto pertanto  il  parere  di  Hera  SpA,  acquisito da  Arpae  al  PG/2022/157709  del  27/09/2022  ove  è
evidenziato quanto segue:
“(…) Considerato che l'istanza in oggetto consiste nella richiesta di proroga alle tempistiche di installazione
del suddetto misuratore e che con integrazione pervenuta in data 20.09.2022 si indica come data ultima
il 30.11.2022.
Si esprime, per quanto di competenza, PARERE FAVOREVOLE alla proroga richiesta, come di seguito
precisato.
1) L'installazione del misuratore di portata allo scarico, prescritta al punto 6 Allegato C della DET-AMB-
2022-2268 del 05.05.2022, è prorogata al 30.11.2022.
2)  Per  quanto  non  espressamente  indicato  si  rimanda  all'atto  autorizzativo  vigente  e  successive
modifiche e integrazioni (…).”;

Atteso  che, per quanto sopra esposto, si rende necessario  aggiornare la  Determinazione Dirigenziale
della Provincia di Forlì-Cesena  n. 2106 del 14/07/2014 Prot. Prov.le 71868/2014 avente ad oggetto “D.P.R.
13 marzo 2013 n° 59 – Ditta COOPERATIVA AGRICOLA CESENATE A.R.L. con sede legale in Comune di
Cesena (FC), Via Calcinaro n. 1450 - Protocollo istanza del Comune di Cesena P.G.N. 21621 del 12/03/14 -
Adozione Autorizzazione Unica Ambientale per l'impianto di trasformazione e selezione sementi sito nel
Comune di Cesena (FC), Via Calcinaro n. 1450”  rilasciata dal Comune di Cesena in data 23/07/14 con Prot.
Com.le 60783, come sopra riportato;

Vista la  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  23  Luglio  2018,  n.  1181  “Approvazione  assetto
organizzativo  generale  dell’Agenzia  Regionale  per  la  Prevenzione,  l’Ambiente  e  l’Energia  dell’Emilia
Romagna (Arpae)” e s.m.i.;

Vista la Deliberazione del Direttore Generale di Arpae DEL_2022_107 del 30/08/2022 con la quale è stato
conferito l’incarico Dirigenziale di Responsabile del Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Forlì-Cesena;

Atteso che  nei  confronti  della  sottoscritta  non  sussistono  situazioni  di  conflitto  di  interesse,  anche
potenziale ex art. 6-bis della Legge n. 241/90;

Vista la proposta del provvedimento resa da Maria D’Angelo, acquisita in atti, ove si attesta l'insussistenza
di situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale ex art. 6-bis della Legge n. 241/90;

Tutto ciò premesso e su proposta del Responsabile del Procedimento

DETERMINA

1. Di aggiornare, per le motivazioni in premessa citate, la determinazione dirigenziale della Provincia di
Forlì-Cesena n. 2106 del 14/07/2014 Prot. Prov.le n. 71868/2014  ad oggetto “D.P.R. 13 marzo 2013 n° 59
– Ditta COOPERATIVA AGRICOLA CESENATE A.R.L. con sede legale in Comune di Cesena (FC), Via Calcinaro
n. 1450 - Protocollo istanza del Comune di Cesena P.G.N. 21621 del 12/03/14 - Adozione Autorizzazione
Unica Ambientale per l'impianto di trasformazione e selezione sementi sito nel Comune di Cesena (FC), Via
Calcinaro n. 1450” rilasciata dal Comune di Cesena in data 23/07/14 con Prot. Com.le 60783, come segue:

Pagina 2 di  3



• L'installazione del misuratore di portata allo scarico, prescritta al punto 6 Allegato C della DET-  
AMB-  2022-2268 del 05/05/2022, è prorogata al 30/11/2022.  

2. Di confermare, per quanto non in contrasto con quanto sopra stabilito, la  determinazione dirigenziale
della Provincia di Forlì-Cesena n. 2106 del 14/07/2014 Prot. Prov.le n. 71868/2014.

3. Di dare atto che nei confronti della sottoscritta non sussistono situazioni di conflitto di interesse, anche
potenziale ex art. 6-bis della Legge n. 241/90.

4. Di dare atto altresì che nella proposta del provvedimento, acquisitA in atti,  Maria D’Angelo  attesta
l'insussistenza di situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale ex art. 6-bis della Legge n. 241/90.

Il presente atto è parte integrante e sostanziale della determinazione dirigenziale della Provincia di Forlì-
Cesena n.  2106 del 14/07/2014 Prot. Prov.le n. 71868/2014 e come tale va conservato unitamente ad
essa ed esibito a richiesta degli organi incaricati al controllo.

Il presente atto viene trasmesso al SUAP dell’Unione dei Comuni Valle del Savio per la notifica alla ditta
richiedente e per la trasmissione ad Arpae, ad AUSL, ad Hera S.p.A. ed al Comune di Cesena per il seguito
di rispettiva competenza.

La Dirigente
 del Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Forlì-Cesena – Area Est

Tamara Mordenti

Pagina 3 di  3



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


